
DIREZIONE CULTURA - SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-7

L'anno 2017 il giorno 13 del mese di Febbraio il sottoscritto Benetti Alessandrini Cristiana 
in  qualita'  di  dirigente  di  Settore  Musei  E  Biblioteche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER ULTERIORI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO ANTINCENDIO  DELLA CIVICA BIBLIOTECA BERIO 
PER  L’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  1.085,80  (IVA  AL  22%  COMPRESA)  E 
CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  ALLA  DITTA  C.M.A.  SISTEMI 
ANTINCENDIO S.R.L. (COD. BENF. 48003) - CIG ZC61D5AD44

Adottata il 13/02/2017
Esecutiva dal 16/02/2017

13/02/2017 BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA
16/02/2017 BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CULTURA - SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-7

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ULTERIORI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DELL’IMPIANTO  ANTINCENDIO   DELLA  CIVICA  BIBLIOTECA 
BERIO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.085,80 (IVA AL 22% COMPRESA) E 
CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  ALLA  DITTA  C.M.A.  SISTEMI 
ANTINCENDIO S.R.L. (COD. BENF. 48003) - CIG ZC61D5AD44

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che il Settore Musei e Biblioteche prevede, conseguentemente alla politica di sviluppo
delle attività di promozione del “Sistema Musei” della città di Genova, di:

-     tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e 
le risorse diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

-     consolidare il Sistema Musei anche in raccordo con Genova Palazzo Ducale Fondazione 
per la Cultura;

-     creare la rete dei musei del mare in ambito regionale, nazionale e internazionale;
-     procedere ad una gestione integrata fra parchi storici e musei;
-     migliorare le condizioni di conservazione delle collezioni;
-     conservare e incrementare il patrimonio librario alfine di consentire l’utilizzo da parte del-

la cittadinanza dei servizi delle biblioteche stesse, anche in funzione della tutela e della valo-
rizzazione del sapere, svolgendo al contempo un ruolo di presidio sociale;

Considerato che:

a)    con determinazione dirigenziale n. 2015-138.7.0./43 si procedeva all’assegnazione del ser-
vizio per il controllo dei dispositivi antincendio quali: porte tagliafuoco, impianti idranti e 
naspi, per garantirne la loro piena efficienza e la completa funzionalità e l’attuazione del ser-
vizio di Pronto Intervento in presenza di malfunzionamenti degli stessi, per gli edifici mu-
seali e magazzini della Direzione Cultura – Settore Musei e Biblioteche, a seguito di proce-
dura di selezione tra ditte specializzate nel settore di riferimento appositamente interpellate, 
in favore della ditta C.M.A. Sistemi Antincendio - Srl Via Ungaretti 14/O nero – 16157 Ge-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nova (GE) sino al 30/06/2016, la cui offerta è risultata la migliore sotto il profilo tecnico ed 
economico;

b)    con successiva determinazione dirigenziale n. 2016-138.7.0.-56 si è rinnovato il servizio di 
cui al precedente punto a) in favore della ditta C.M.A. Sistemi Antincendio Srl per il periodo 
dal 01/07/2016 al 30/06/2017 e, con la medesima determinazione dirigenziale, si rimandava 
a specifico provvedimento l’affidamento degli interventi di manutenzione straordinaria rife-
riti alle verifiche effettuate da parte della stessa ditta nel corso dell’anno 2015 e primo seme-
stre 2016;

c)    con determinazione dirigenziale n. 2016-138.7.0.-73 a seguito degli esiti della manutenzio-
ne ordinaria sono stati affidati alla suddetta ditta gli interventi di manutenzione straordinaria 
da essa segnalati;  

d)    nel corso di verifica operata dalla ditta affidataria del servizio presso la civica Biblioteca  
Berio è stata riscontrata la necessità di intervenire sulle tubature site nei locali officina, in-
tervento non programmato al precedente punto c);

Vista l’offerta prot. 47858 del 10/2/2017,  presentata della ditta C.M.A. Sistemi Antincendio (alle-
gata quale parte integrante del presente provvedimento), per i seguenti dispositivi interventi:

- sostituzione di collarini antincendio PROMAT su tubature;
- applicazione di schiuma intumescente in passaggi di tubature ove non esiste possibilità di applica-
re sistema meccanico di collari;

per un costo complessivo di € 1.085,80 (IVA 22% compresa) ritenuta congrua;

Si ritiene opportuno affidare ai sensi dell’art. 36 n. 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 alla 
ditta C.M.A. Sistemi Antincendio S.r.l. gli interventi di manutenzione straordinaria degli impianti 
antincendio, in particolare sulle tubature site nei locali officina preso la civica Biblioteca Berio;

Dato atto che l’intervento di manutenzione straordinaria oggetto del presente provvedimento, rientra 
in ambito istituzionale; 

Visti gli artt.:
-     77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti del-

la dirigenza;
-     163 del D.Lgs. n. 267/2000;
-     107 D.Lgs. 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
-     36 n. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 mar-
zo 2017  il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autorizzato 
automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 18-5-2016 con la quale sono stati approvati 
i documenti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2016-2018;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 23.06.2016  con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2016; 

 Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

 1) di approvare ed affidare, per le ragioni meglio esplicitate in premessa, che quindi si intende inte-
gralmente riportata, secondo quanto previsto dall’art. 36 n. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta 
C.M.A. Sistemi Antincendio Srl – Partita  I.V.A. e Codice Fiscale 03419760172 - (cod. Benf. 
48003) l’intervento di manutenzione straordinaria dell’impianto antincendio della civica Biblioteca 
Berio, come meglio descritto nell’offerta prot. 47858 del 10/2/2017 (quale parte integrante del pre-
sente provvedimento), per un importo complessivo di  € 1.085,80 (Imponibile € 890,00 oltre IVA 
22% pari ad € 195,80) CIG ZC61D5AD44

 2) di ritenere congrua l’assegnazione oggetto del presente provvedimento;

 3)  di  impegnare  per  l’intervento  meglio  esposto  nelle  premesse  la  somma  complessiva  di  € 
1.085,80  al  Capitolo  22062 C.d.C.  1500.6.29  “Acquisizione  servizi  diversi”  del  Bilancio  2017 
Pdc. 1.03.02.15.999 (IMP.2017.5439);

 4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante richiesta di 
emissione di mandato (Mod. M1/Rag) ai sensi dell’art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità;

 5) di dare atto che:

- l’impegno è stato assunto  ai sensi dell’art. 163 c. 5 del D.Lgs. n. 267/2000, poiché l’ intervento in 
oggetto è: a) tassativamente regolate dalla legge trattandosi di intervento urgente di ripristino e mes-
sa  in  sicurezza);  b)  non  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi  stante  l’urgenza;  

-  non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento, né risulta necessario il ricorso al sul Mercato Elettronico della Pubblica Ammini-
strazione, poiché  la spesa si colloca al di sotto della soglia di € 1.000,00;

 - la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge n. 
122/2010; 

- il servizio di manutenzione straordinaria in oggetto rientra in ambito istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
ai sensi della Comunicazione della Segreteria Generale 2013/367597.

Il Dirigente
Dott. sa Cristiana Benetti Alessandrini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-7
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ULTERIORI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DELL’IMPIANTO  ANTINCENDIO   DELLA  CIVICA  BIBLIOTECA 
BERIO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.085,80 (IVA AL 22% COMPRESA) E 
CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  ALLA  DITTA  C.M.A.  SISTEMI 
ANTINCENDIO S.R.L. (COD. BENF. 48003) - CIG ZC61D5AD44

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




